— 1 —

自贡市教育科学研究所文件

自贡市教育科学研究所

关于组织参加 2021 年四川省中学化学

实验教学研讨活动的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

2021 年 4 月 8 日四川省中学化学实验教学研讨活动暨四川省

中学化学优秀实验教学成果颁奖大会将在自贡衡川实验学校举行。

此次活动规格高，专家多，现场颁奖。为使我市化学教师都能有

次学习机会，经与省上及衡川实验学校协商，请全市各中学尽量

派出化学教师参会。现将有关事宜通知如下。

一、时间地点

（一）时间：2021 年 4 月 8 日（星期四）全天（本市教师不

用签到）。研讨活动从上午 8:20 准时开始。

（二）地点：自贡市衡川实验学校（地址：富顺县）。

二、参加人员

（一）各区县教研机构化学学科教研员。

（二）各高中学校、直属中学化学教研组长。

（三）提交了本次实验教学成果评奖作品的教师。

 — 2 —

自贡市蜀光中学：文吉槐

自贡市蜀光绿盛实验学校：郭 英  简 洁  钟红英

自贡第十四中学：丁 伟

自贡市沿滩区龙湖中学校：刘峻玲  赵金泥

四川省荣县中学校：范 健  代文滨

富顺第一中学校：邓川海  付锐懿  曾 蠡  唐光琼

富顺第二中学校：王 棋  刘 芳  韩 静

四川省富顺县城关中学：黄承联  张 玲  刘正荣

自贡衡川实验学校：胡 钰  郑皓予  林 茜  崔娅晴

刘 玉  蔡双双 沈光云 姚世成

（四）各高中、初中学校化学教师。

三、其他事项

（一）所有参会人员开会符合新冠疫情防控的相关要求（日

前 14 天内未到新冠疫情防控重点地区，未接触来自新冠疫情防控

重点地区的人员，身体没有发热、咳嗽等症状）。

（二）请参会人员注意安全，进入校园提前扫健康码。

（三）就餐自行解决，差旅费回本单位报销。

附件：特邀专家简介

自贡市教育科学研究所

2021 年 3 月 25 日

 — 3 —

附件

特邀专家简介

钱扬义：华南师范大学化学学院教授、化学教学与资源研究

所所长、省级中小学教师发展中心副主任、博士、博士研究生导

师；教育部基础教育教学指导专业委员会委员；教育部中学化学

课程标准研制组核心成员；教育部“国培计划”首席专家和中小学

名师领航工程导师；教育部高等教育教学评估中心师范类专业认

证专家；中国教育学会化学教学专业委员会常务理事；中国教育

技术协会教育游戏专业委员会常务理事；中国化学会化学教育委

员会委员；广东省人民政府督学；广东省百千万名师导师。

廖运文：博士，西华师范大学化学化工学院院长，教授，硕

士生导师。化学应用与污染控制技术四川省高校重点实验室副主

任，四川省教育学会化学专委会副主任委员。曾任西华师范大学

教务处副处长、环境科学与工程学院党委书记。主要从事环境协

调型材料及环境修复材料的制备和应用、中学化学教学等方面的

研究，主持省科技厅、教育厅以及西华师范大学校级科研和教改

项目多项，获四川省高等教育教学成果、四川省基础教育教学成

果奖、四川省电教科研成果奖等多项，在 Mater Phys. Chem., Appl.

Phys. A, J Alloy Compd., 功能材料，环境科学等国内外期刊上发

表论文近 100 篇，获授权发明权利两项。

伍晓春：四川师范大学化学与材料科学学院副院长、教授、

博士，国家级一流专业（化学）负责人、四川省普通本科高校教

指委副主任委员，四川省教育学会化学教学专委会副主任委员。

主持国家级大学生校外实践教育基地建设，先后主持主研国家自

然科学基金项目、省级重点教改课题和科研项目 7 项，主编《无

机化学实验（双语）》发表 SCI 论文及教学研究论文 40 余篇，获

 — 4 —

四川省高等教育、普通教育教学成果奖 2 项，多次获全国教育硕

士优秀导师。

汪桂琼：四川省教育科学研究院教师发展研究所所长。主要

研究领域为基础教育学校管理及教师（校园长）职后专业发展实

践研究。参与省级地方教材编写。在各级刊物发表《教育决策咨

询类课题的认识及思考》《统筹驱动教师专业发展的县域路径》《校

本研修:20 年实践回顾及未来展望》《构建生命教育的学校文化策

略》《学校教育资源开发的实践研究》《提高中小学教育科研实效

性的思考》等论文近 30 篇。主研课题 4 项获省政府教育成果二、

三等奖，调研报告 1 项获省教育发展改革成果一等奖，1 项发表

《表在省政府领导参阅》；获“省师范资质认证、中小学教育督导

评估及教育综合改革评估专家库成员，全国科研型教师”等称号。

在研项目为《新时代背景下乡村教师发展现状及对策研究》《省教

师培训体制机制改革试点》《省级名师名校长工作室运行策略》等。

白涛：南充市教育科学研究所化学教研员、义教室主任。中

国教育学会化学教学专业委员会理事，四川省教育学会化学教学

专业委员会副秘书长，四川省首批名师工作室成员，南充市首批

名师工作室成员，中文核心期刊《化学教育》审稿专家，西华师

范大学兼职教师，曾获得教育部、省政府教学成果奖，出版专著

《化学：为什么是这样——基于手持技术的数字化实验探索》，在

《化学教育》、《化学教学》、《中学化学教学参考》等期刊发表论

文 15 篇，先后在人民教育出版社、陕西师范大学、西南大学、华

南师范大学、重庆市教育科学研究院、四川省教育科学研究院、

四川师范大学、西华师范大学、贵州师范学院、乐山师范学院、

《中学化学教学参考》杂志社、《化学教育》编辑部等单位组织的

活动中做专题报告。